
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 328 

Seduta del 30/12/2021 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-

2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022. 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 15,30 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Bizzarri Ilaria Assessore - *  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore - *  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

Si dà atto che l’Assessore Cameruccio è collegato in video conferenza. 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde  ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Regine Nicola; 



 Premesso: 

- Che la Giunta Municipale, considerate le varie realtà economiche e sociali del territo-

rio, adotta il Programma triennale dei Lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto delle norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli Enti Locali;  

 

- Visto l’art.21 del Codice Appalti - D. Lgs 50 del 18/04/2016, secondo cui le Ammini-

strazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il Programma triennale e l'Elenco annua-

le dei Lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrut-

ture e dei Trasporti; 

 

- Visto il D.M. Infrastrutture e trasporti n°14 del 16/01/2018, pubblicato sulla G.U. del 

09/03/2018, che aggiorna i precedenti Decreti Ministeriali e che stabilisce la procedura, 

gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma triennale delle opere 

pubbliche; 

 

Considerato: 

- Che l'Amministrazione Comunale rientra tra i soggetti tenuti ad ottemperare agli ob-

blighi di programmazione imposti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

 

- Che l’ing. Caiterzi Stefano, in qualità di Responsabile dell’Area funzionale - Manu-

tenzioni, LL.PP., Mobilità - è Responsabile della redazione della proposta di Program-

ma triennale ed Elenco annuale dei Lavori pubblici; 

 

- Che il Responsabile incaricato ha trasmesso all'Amministrazione Comunale la propo-

sta di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 e dell’Elenco 

annuale 2022; 

 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n°267; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza 

amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 Fi-

nanze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  



 

Con votazione palese ed unanime; 

 

DELIBERA 

 

1°) - DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3, del D.Lgs n. 50/2016 la propo-

sta di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 e 

dell’Elenco annuale 2022, come allegata al presente atto, redatta dal Responsabile 

dell’Area funzionale - Manutenzioni, LL.PP., Mobilità, sulla base degli schemi sta-

biliti dal D.M. Infrastrutture e trasporti n°14 del 16/01/2018; 

 

2°) - DI SOTTOPORRE il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e relati-

vo Elenco annuale 2022, alla approvazione del consiglio Comunale ai sensi dell’art. 

42, 2° comma, lettera b) del TUEL; 

 

3°) - DI STABILIRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 892 e 893, della Legge 

n. 145/2018, che le risorse attribuite, al Comune di Senigallia, saranno destinate ad 

interventi di manutenzione straordinaria su strade, scuole ed altri edifici comunali 

secondo la seguente programmazione : 

- Anno 2022 : per l’importo di euro 556.327,17, al consolidamento tratto a monte 

strada Cannella-Roncitelli a seguito di movimento franoso; 

- Anno 2023 : per l’importo di euro 556.327,17 alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali; 

- Anno 2024 : per l’importo di euro 106.327,17, alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali e, per l’importo di euro 450.000, alla ristrutturazione di 

via Verdi – stralcio esecutivo; 

così come dedotto nella proposta di programma Triennale dei Lavori pubblici 2022-

2024 adottata; 

 

4°) - DI STABILIRE che il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'Elen-

co annuale 2022, vengano pubblicati all'Albo Pretorio per il periodo previsto dal 

D.M. n.14 del 16/01/2018 e siano inseriti nel documento Unico di Programmazione 

2022-2024; 

 

5°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs 18/8/2000 n° 267, mediante separata ed unanime vota-

zione palese.- 

●●●●● 
 



 



Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo  Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 5 gennaio 2022 al 20 gennaio 2022 ai 

sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 5 gennaio 2022 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

18/8/2000, n° 267, in data 16 gennaio 2022, essendo stata pubblicata il 5 gennaio 2022.  

Lì, 17 gennaio 2022 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 
18/8/2000 n° 267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 
 


